
COPIA

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA
PROVINCIA DI PADOVA

Piazza G. Marconi, 57 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it

__________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  62   Del  14-09-2018

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018/2020
(ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000). ASSEGNAZIONE RISORSE
FINANZIARIE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 13:35,
presso questa Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità previste dalla
Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Milan Roberto Sindaco Presente
Traversi Luca Vice Sindaco Presente
Chiggio Donatella Assessore Assente
Zerbetto Oriano Assessore Assente
Minelle Cristina Assessore Presente

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Signor Milan Roberto in qualità di Sindaco assistito dal
Segretario Comunale  Iacometta Danila.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018/2020
(ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000). ASSEGNAZIONE RISORSE
FINANZIARIE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 29.12.2017, esecutiva ai

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto secondo

gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATI l'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l'art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i

quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione

e gestione dall'altro, prevedono che:

- gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero

definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di

tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell'attività amministrativa e della gestione

agli indirizzi impartiti;

- ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di

indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione

e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell' ente;

VISTO l'articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il punto 10.1 del Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione di Bilancio

pubblicato sul sito Arconet (Armonizzazione contabile enti territoriali) della Ragioneria Generale

dello Stato ed il successivo punto n. 1 che riporta :

"Il PEG assicura un collegamento con:
la struttura organizzativa dell'ente, tramite l'individuazione dei responsabili della realizzazione-
degli obiettivi di gestione;
gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli indicatori per il monitoraggio-
del loro raggiungimento;
le entrate e le uscite del bilancio attraverso l'articolazione delle stesse al quarto livello del piano-
finanziario;
le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l'assegnazione del personale e delle-
risorse strumentali.
Nel PEG devono essere specificatamente individuati gli obiettivi esecutivi dei quali occorre dare
rappresentazione in termini di processo e in termini di risultati attesi al fine di permettere:
la puntuale programmazione operativa;a)
l'efficace governo delle attività gestionali e dei relativi tempi di esecuzione;b)
la chiara responsabilizzazione per i risultati effettivamente conseguiti. Le risorse finanziariec)
assegnate per ogni programma definito nel SeO del DUP sono destinate, insieme a quelle
umane e materiali, ai singoli dirigenti per la realizzazione degli specifici obiettivi di ciascun
programma. Nel PEG le risorse finanziarie devono essere destinate agli specifici obiettivi
facendo riferimento al quarto livello di classificazione del piano dei conti finanziario.

Gli "obiettivi di gestione" costituiscono il risultato atteso verso il quale indirizzare le attività e
coordinare le risorse nella gestione dei processi di erogazione di un determinato servizio.
Le attività devono necessariamente essere poste in termini di obiettivo e contenere una precisa
ed esplicita indicazione circa il risultato da raggiungere.

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 62 del 14-09-2018 Pag. 2



Comune di Bagnoli di Sopra

La struttura del PEG deve essere predisposta in modo tale da rappresentare la struttura
organizzativa dell'ente per centri di responsabilità individuando per ogni obiettivo o insieme di
obiettivi appartenenti allo stesso programma un unico dirigente responsabile.
In ogni caso la definizione degli obiettivi comporta un collegamento con il periodo triennale
considerato dal bilancio finanziario. In tale ambito, il PEG riflette anche la gestione dei residui
attivi e passivi.
Gli obiettivi gestionali, per essere definiti, necessitano di un idoneo strumento di misurazione
individuabile negli indicatori. Essi consistono in parametri gestionali considerati e definiti a
preventivo, ma che poi dovranno trovare confronto con i dati desunti, a consuntivo, dall'attività
svolta.
Il PEG contribuisce alla veridicità e attendibilità della parte previsionale del sistema di bilancio,
poiché ne chiarisce e dettaglia i contenuti programmatici e contabili."

VISTO il programma politico dell'Amministrazione Comunale ed il Documento Unico di

Programmazione, approvato con delibera di C.C. n. 34 del 30.09.2017, esecutiva ai sensi di legge,

nel quale sono indicate e descritte le missioni ed i programmi che l'Amministrazione intende

conseguire nel triennio 2018/2020;

VISTI gli obiettivi strategici e operativi dell'Amministrazione rappresentati nella Sezione strategica e

nella Sezione operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato con la

deliberazione di C.C. n. 34 sopra citata;

PRESO ATTO altresì che:

- con delibera di G.C. n. 16 del 20.03.2017 si è provveduto all'approvazione della dotazione

organica dell' ente;

- con decreti sindacali n. 4,5 e 6 del 30.12.2017 si è provveduto all'assegnazione degli incarichi di

posizione organizzativa per l'esercizio 2018;

RICHIAMATO l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi di

dirigenza, le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco ai

responsabili degli uffici o dei servizi;

DATO ATTO:

- che nel piano esecutivo di gestione 2018 - 2020 ogni stanziamento di entrata e di spesa, articolato

in capitoli, riporta l'indicazione del Responsabile di Servizio incaricato della gestione delle singole

risorse;

- che per ciascun capitolo di entrata e di spesa è indicato lo stanziamento di competenza per l'anno

2018, 2019 e 2020 e di cassa relativamente all'annualità 2018, nonché l'importo dei residui attivi e

passivi presunti;

che per ciascun capitolo di entrata è indicato il titolo, la tipologia e la categoria cui afferisce nel

bilancio di previsione;

- che per ciascun capitolo di spesa è indicata la missione, il programma, il macroaggregato nonché

il codice del piano dei conti finanziario (al 4° livello) e del piano dei conti economico-finanziario cui

afferisce nel bilancio di previsione;

- che ciò consente l'immediata individuazione del responsabile di Servizio incaricato secondo le

disposizioni del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e servizi;

RITENUTO altresì di assegnare ai Responsabili dei Servizi la gestione dei residui presunti derivanti

dal Bilancio di Previsione 2018/2020;

ACQUISITI i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato e di ragioneria in ordine alla

regolarità contabile, nonché del Segretario Comunale sotto il profilo della legittimità;

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 62 del 14-09-2018 Pag. 3



Comune di Bagnoli di Sopra

All’ unanimità di voti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di dare atto di quanto citato in premessa;1.

di approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 - con relativa assegnazione ai2.
Responsabili dei Servizi delle risorse finanziarie con la suddivisione di ciascuna categoria o

macroaggregato in capitoli, in conformità con il Bilancio di Previsione 2018/2020 e con

quanto disposto nel Documento Unico di Programmazione 2018/2020, come dal prospetto

analitico allegato al presente atto suddiviso per singolo centro di responsabilità;

di stabilire che, fermo restando la competenza del Consiglio Comunale nelle materie3.
indicate dall'articolo 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e quanto previsto dall'art. 175 del D.Lgs. n.

267/2000, devono essere autorizzate dalla Giunta, mediante apposita deliberazione, le

spese connesse a o discendenti dal:

 incarichi di patrocinio e rappresentanza legale in giudizio;-

 erogazione di contributi/trasferimenti non espressamente previsti in atti fondamentali del-
Consiglio e non disciplinati da specifici regolamenti;

 convenzioni/accordi/ecc.;-

di raccomandare ai Responsabili dei Servizi l'adozione, nel corso dell'esercizio, di ogni4.
azione utile al rispetto dei limiti previsti dalla normativa in materia di Pareggio di Bilancio

2018;

di prendere altresì atto che, ciascun responsabile di Settore, nel caso necessiti assumere5.
impegno di spesa in un capitolo non afferente la sua competenza, potrà assumere
ugualmente impegno nel capitolo dedicato all'acquisto specifico, previa autorizzazione da
parte del responsabile al quale è stata data in dotazione la risorsa;

di comunicare copia della presente ai responsabili dei servizi;6.

di provvedere, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione del presente atto nella7.
sezione "Amministrazione Trasparente — provvedimenti — provvedimenti organi indirizzo

politico";

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente8.
eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4) del D.Lgs. 267/2000

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 62 del 14-09-2018 Pag. 4



Comune di Bagnoli di Sopra

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

INTERESSATO F.F.
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

Data 06-09-18 Il Responsabile del servizio

F.to Osti Michelangelo

_________________________________

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

INTERESSATO F.F.
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Data 06-09-18 Il Responsabile del servizio

F.to Osti Michelangelo

_________________________________

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 62 del 14-09-2018 Pag. 5



Comune di Bagnoli di Sopra

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Milan Roberto F.to  Iacometta Danila

___________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125,
comma 1 della Legge n.267/00.
Lì,  15-12-2018

IL RESPONSABILE
F.to  Osti Michelangelo

___________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

Li, 14-09-2018
IL RESPONSABILE
F.to  Osti Michelangelo

___________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di
legittimità, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai
sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È
DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì,  25-12-2018
IL RESPONSABILE
  Osti Michelangelo

___________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Bagnoli di Sopra, li   15-12-2018 IL RESPONSABILE
 Osti Michelangelo

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 62 del 14-09-2018 Pag. 6


